

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
КОНСТИТУЦИОНЕН СЪД

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
гр.София, 08.03.1995 година

Конституционният съд в състав:

ПРЕДСЕДАТЕЛ: Асен Манов

Димитър Гочев

Членове: Младен Данаилов

Иван Григоров

Милчо Костов

Пенчо Пенев

Цанко Хаджистойчев

Тодор Тодоров

Станислав Димитров

Александър Арабаджиев

Николай Павлов

Георги Марков

при участието на секретар-протоколчика Лидия Здравкова разглежда в закрито заседание на 08.03.1995 г. конституционно дело № 1/95 г., докладвано от съдията Младен Данаилов.

Производството е по чл.12, т.9 от Закона за Конституционния съд и чл.72, ал.2 от Конституцията. Образувано е на 02.03.1995 г. по искане на главния прокурор на Република България за установяване неизбираемост и предсрочно прекратяване пълномощията на народния представител Жорж Ганчев Ганчев, избран с листата на партия Български Бизнес Блок (БББ) в 3-и многомандатен изборителен район-Варна, в изборите за народни представители за 37-о Народно събрание на 18.12.1994 година.

Главният прокурор на Република България твърди, че изборът на народния представител Жорж Ганчев Ганчев е извършен в нарушение на чл.65, ал.1 от Конституцията и чл.3, ал.1 от Закона за избиране на народни представители, общински съветници и кметове (ЗИНПОСК), тъй като при регистрирането му като кандидат за народен представител в изборите за 37-о Народно събрание в 3-и многомандатен избирателен район-Варна, както и след това, той не е бил освободен от гражданство на Съединените Американски Шати (САЩ) и като такъв е бил неизбираем.

Повдигнатият спор за неговата неизбираемост е от компетентността на Конституционния съд съгласно чл.12, т.9 от Закона за Конституционния съд и чл.72, ал.2 от Конституцията. Искането е направено от компетентен орган с оглед разпоредбата на чл.150, ал.1 от Конституцията.

Срок за предявяване на искането няма, тъй като се касае до установяване неизбираемост и предсрочно прекратяване пълномощията на народен представител на основание чл.72, ал.1, т.3 от Конституцията.

При това положение то е допустимо и следва да бъде прието за разглеждане.

Като заинтересовани страни следва да бъдат конституирани Народното събрание, парламентарната група на БББ и народният представител Жорж Ганчев Ганчев.

Представените от главния прокурор и от Жорж Ганчев Ганчев писма от 31.01.1995 г., 06.02.1995 г. и 01.03.1995 г., изходящи от Уилям Монтгомъри – посланик на САЩ в Република България (на английски език и в български превод), както и извлечението от Закона за гражданството на САЩ (на английски език), следва да бъдат приети като доказателства.

Като доказателство следва да се приеме и извлечението от протокола на 37-о Народно събрание от 21-о заседание, състояло се на 01.03.1995 година.

За изясняване на делото е необходимо да се изискат следните документи:

1. От Районната изборителна комисия на 3-и многомандатен изборителен район-Варна: документацията за регистриране на кандидатската листа на партия БББ заедно със заявлението на Жорж Ганчев Ганчев, че е съгласен да бъде регистриран като кандидат за народен представител от името на тази партия, подписаната от него декларация, че отговаря на условията на чл.65, ал.1 от Конституцията на Република България и чл.3, ал.1 от ЗИНПОСК и решението на Районната изборителна комисия за регистрацията на листата.

2. От Главна прокуратура: разменената кореспонденция на главния прокурор с посланика на САЩ - Уилям Монтгомъри, във връзка с американското гражданство на Жорж Ганчев Ганчев.

3. От Посолството на САЩ в София: сведения, от които да се вижда Жорж Ганчев Ганчев от коя дата и на какво основание е престанал да е гражданин на САЩ.

4. От Консулството на САЩ в София: подписаната от Жорж Ганчев Ганчев пред консула Дейвид Ролман декларация, че се отказва от американското си гражданство.

Народният представител Жорж Ганчев Ганчев следва да бъде задължен да представи в съда в 14-дневен срок от съобщението документът, с който е уведомен, че не е гражданин на САЩ, издаден му според писмото от 01.03.1995 г. на посланика на САЩ Уилям Монтгомъри.

Конституционният съд, по тези съображения и на основание чл.19, ал.1 от Закона за Конституционния съд,

О П Р Е Д Е Л И:

ДОПУСКА за разглеждане искането на главния прокурор на Република България от 02.03.1995 г. за установяване на неизбираемост и предсрочно прекратяване пълномощията на народния представител Жорж Ганчев Ганчев от София, избран с листата на партията Български Бизнес Блок в 3-и многомандатен изборителен район-Варна, в изборите за 37-о Народно събрание, състояли се на 18.12.1994 година.

КОНСТИТУИРА като страни по делото Народното събрание, парламентарната група на Българския Бизнес Блок и народния представител Жорж Ганчев Ганчев.

ПРЕПИСИ от искането и от определението да се връчат на страните, които могат в 14-дневен срок от получаването им да изразят писмено становищата си.

ПРИЕМА като доказателства приложеното към делото препис-извлечение от протокола на Народното събрание от заседанието на 01.03.1995 г. и представените от главния прокурор и от Жорж Ганчев Ганчев документи.

ЗАДЪЛЖАВА Жорж Ганчев Ганчев в 14-дневен срок от получаване на съобщението да представи на съда документа, с който е уведомен, че не е гражданин на САЩ.

ДА СЕ ИЗИСКАТ:

1. От Районната изборителна комисия в 3-и многомандатен изборителен район-Варна: посочените в обстоятелствената част на определението документи.

2. От Главна прокуратура: разменената кореспонденция на главния прокурор с Посолството на САЩ в София във връзка с американското гражданство на Жорж Ганчев Ганчев.

3. От Посолството на САЩ в София: сведения, от които да се вижда Жорж Ганчев Ганчев от коя дата и на какво основание е престанал да е гражданин на САЩ.

4. От Консулството на САЩ в София: подписаната от Жорж Ганчев Ганчев пред консула Дейвид Ролман декларация, че се е отказал от американското си гражданство.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

(Асен Манов)

Членове:

(Младен Данаилов)

(Милчо Костов)

(Шанко Хаджистойчев)

(Станислав Димитров)

(Николай Павлов)

(Димитър Гочев)

(Иван Григоров)

(Пенчо Пенев)

(Тодор Тодоров)

(Александър Арабаджиев)

(Георги Марков)